V

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 ноября 2018 г. № 1390

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам

совершенствования лекарственного обеспечения

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования
лекарственного обеспечения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г.

М О С К В А

Председатель Правите
Российской Федера Д.Медведев

3911766

проектирование конструкций

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 20 ноября 2018 г. № 1390

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

по вопросам совершенствования лекарственного обеспечения

1. В перечне жизнеугрожающих и хронических прогрессирующих
редких (орфанных) заболеваний, приводящих к сокращению
продолжительности жизни граждан или их инвалидности, утвержденном
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля
2012 г. № 403 "О порядке ведения Федерального регистра лиц,
страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими
редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к сокращению
продолжительности жизни граждан или их инвалидности, и его
регионального сегмента" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, № 19, ст. 2428), позиции 1, 17 - 19 и 24 исключить.

2. Подпункт 5.5.5 Положения о Министерстве здравоохранения
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 "Об утверждении
Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526;
2016, № 49, ст. 6922; 2017, №52, ст. 8131), после слов "рассеянным
склерозом," дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом,
юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и
VI типов,".

3. В Правилах формирования перечней лекарственных препаратов
для медицинского применения и минимального ассортимента
лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской
помощи, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 августа 2014 г. №871 "Об утверждении Правил
формирования перечней лекарственных препаратов для медицинского
применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов,
необходимых для оказания медицинской помощи" (Собрание

3911766.doc

2

законодательства Российской Федерации, 2014, № 36, ст. 4855; 2017, № 25,
ст. 3691; 2018, № 45, ст. 6943):

а) подпункт "б" пункта 1 после слов "рассеянным склерозом,"
дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом, юношеским
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов,";

б) подпункт "в" пункта 3 после слов "рассеянным склерозом,"
дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом, юношеским
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов,";

в) подпункт 4.2 пункта 4 приложения № 1 к указанным Правилам
после слов "рассеянным склерозом," дополнить словами "гемолитико-
уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом,
мукополисахаридозом I, II и VI типов,".

4. В приложении № 3 к государственной программе Российской
Федерации "Развитие здравоохранения", утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640
"Об утверждении государственной программы Российской Федерации
"Развитие здравоохранения" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2018, № 1, ст. 373):

а) подпункт "г" пункта 2 после слов "рассеянным склерозом,"
дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом, юношеским
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов,";

б) абзац второй подпункта "г" пункта 4 после слов "рассеянным
склерозом," дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом,
юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I,
II и VI типов,";

в) абзац шестой подпункта "а" пункта 6 после слов "рассеянным
склерозом," дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом,
юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I,
II и VI типов,";

г) абзац пятый пункта 12 после слов "рассеянным склерозом,"
дополнить словами "гемолитико-уремическим синдромом, юношеским
артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов,".

3911766.doc

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294796/4294796963.htm